
 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 1 

Mesquita, Segunda-Feira, 17 de junho de 2024 | Nº 01990. 
. 

 Poder Executivo 

PO
 
 
 
 

 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

LEI Nº 1.242, DE 17 DE JUNHO DE 2024 
 
Autoria: Vereador Bruno Lucena 
 
“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO NOME DA PRAÇA JOÃO 
PONTES.” 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por seus 
representantes legais aprova e eu sanciono a seguinte LEI: 
 
Art. 1º - Fica alterado o nome da “Praça João Pontes”, no 
Bairro Santa Terezinha, que passa a denominar-se “Praça 
Waldemar Castro”. 
 
Art. 2º - Compete ao Poder Executivo Municipal 
providenciar a Placa de nomenclatura de que se trata esta 
LEI. 
 
Art. 3º - Entra a presente Lei em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Mesquita, 17 de junho de 2024. 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

____________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 3.570, DE 16 DE JUNHO DE 2024 
 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 
ORÇAMENTO FISCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNANÇA.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MESQUITA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor de 
acordo com a Lei Municipal nº 1.234 de 29 de dezembro de 
2023 – LOA 2024 e a Lei Federal 4320/64, de 17 de março 
de 1964, DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar, 
alterando assim o orçamento do(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNANÇA, conforme constante no 
Anexo - Demonstração das Alterações Orçamentárias. 
 
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica 
alterado ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa,  
aprovado pelo Decreto nº. 3519/24 de 29 de janeiro de 
2024. 
 
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de 
anulação parcial de dotações orçamentárias.  
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário. 
 

Mesquita, 16 de junho de 2024. 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

 
ANEXO 

 
 
 
 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

RICARDO LUCENA 

Vice-Prefeito 
 

 

SUMÁRIO 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................................. 1 a 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA .......................................... 2 a 5 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ..................................... 6 


